
Ministério da Educação 

Boletim Interno de
Serviços e Pessoal 

Atos da Administração Superior 
Pró-Reitoria de Gestão e

Desenvolvimento de Pessoas

São João del-Rei, 03 de dezembro de 2021

Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas
Conceição Assis de Souza Santos



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 2

PORTARIA Nº 774/UFSJ/PROGP, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 73/2021-DECEB, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º  Interromper as  férias  do  servidor  WELER  WALACE  DOS  SANTOS,
matrícula  SIAPE  n.º  2032411,  a  partir  de  13/01/2022  e  reprogramá-las  a  partir  de
07/02/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 3

PORTARIA Nº 775/UFSJ/PROGP, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 70/2021-DEFIM, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º  Cancelar as  férias  da  servidora  ANA CRISTINA MOREIRA MACHADO
ZADRA ARMOND, matrícula SIAPE n.º 1245178, a partir de 31/12/2021 e reprogramá-las
a partir de 29/01/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 4

PORTARIA Nº 776/UFSJ/PROGP, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 72/2021-SEREI, 

RESOLVE:

Art.1º  Confirmar a  interrupção  as  férias  do  servidor  MARCELO PEREIRA DE
ANDRADE, matrícula  SIAPE n.º  1545003,  a  partir  de 10/11/2021 e reprogramá-las a
partir de 11/11/2021.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 5

PORTARIA Nº 777/UFSJ/PROGP, DE 29 NOVEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.

SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR
DE

EFEITOS
FINANCEIROS
A PARTIR DE

PROCESSO

Ana Paula Coelho 
Madeira Silva (DECEB)

1778682 D/Associado/I D/Associado/II 06/09/2021 06/09/2021 23122.034023/2021-70

Anna Sophia Barbosa 
Baracho (DAUAP) 

1869768 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 14/02/2021 14/02/2021 23122.003225/2021-70

Cristiane Alcantara dos 
Santos (DECEB) 

3146380 A/Adjunto A/I A/Adjunto A/II 06/09/2021 06/09/2021 23122.035190/2021-38

Hygor Kleber Cabral 
Silva (CCO)

3301344 A/Auxiliar/I A/Auxiliar/II 24/09/2021 24/09/2021 23122.040406/2021-87

Juan Carlos Paredes 
Campoy (DCNAT) 

1719870 D/Associado/II D/Associado/III 20/08/2021 20/08/2021
23122.036205/2021-85 

 

Luciana Menezes 
Nogueira Martins (CCO)

2314479 B/Assistente/II C/Adjunto/I 12/05/2021 12/05/2021 23122.038592/2021-94

Marcos Vinícius Lopes 
Pereira (DTECH) 

1795680 C/Adjunto/II C/Adjunto/III 02/09/2021 02/09/2021 23122.032956/2021-22

Marianna Resende 
Oliveira (DEMAT) 

2146796 B/Assistente/II C/Adjunto/I 12/08/2021 12/08/2021 23122.033415/2021-11

Saulo Cardoso Maia 
(DECAC)

2702404 C/Adjunto/I C/Adjunto/II 05/09/2021 05/09/2021 23122.032985/2021-94

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 6

PORTARIA Nº 778/UFSJ/PROGP, DE  29 DE NOVEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Retificar  a  Portaria  nº  767,  de  25  de novembro de 2021,  que  concedeu
progressão por mérito ao servidor, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de
julho de 2021, do Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro
de 2008, para que:

Onde se lê:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Lídia Ferreira Mariano da Paz 
(SREAP)

1617194  Assistente em
Administração

D409 D410 20/09/2021 23122.017022/2021-61

Leia-se:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Lídia Ferreira Mariano da Paz 
(SREAP)

1617194  Assistente em
Administração

D409 D410 30/09/2021 23122.017022/2021-61

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 7

PORTARIA Nº 779/UFSJ/PROGP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 43/2021 – DIAAF,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  a servidora ROBERTA SANTAROSA DE SOUSA, matrícula Siape
Nº   1754752,  para  responder  pelo  Setor  de  Inclusão  e  Acessibilidade  -  SINAC, da
Universidade Federal de São João del-Rei, nos períodos de 06 a 08/12/2021 e de 09 a
23/12/2021, em substituição ao titular, ORISVALDO ANTONIO DA SILVA, matrícula Siape
Nº 1940833, que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 8

PORTARIA Nº 780/UFSJ/PROGP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art.  1º   Designar os servidores  VITOR DOMINGOS DOS SANTOS (presidente),
ADRIENE APARECIDA CARVALHO e RAFAEL VINICIUS NONATO  para  constituir  a
Comissão de Heteroidentificação com a finalidade de confirmação ou não da veracidade
da  Autodeclaração  Étnico-Racial  dos  candidatos  autodeclarados  negros  inscritos  no
Processo Seletivo para Estágio regido pelo Edital  de Estágio nº 001/2021/PROGP, da
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 9

PORTARIA Nº 781/UFSJ/PROGP, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 19/2021 – DIPAC,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  a servidora VERA LUCIA MENEGHINI VALE, matrícula Siape Nº
1547155, para responder pelo Setor de Apoio a Ações Culturais Institucionais - SAACI, da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 09/12/2021 a 13/12/2021, em
substituição à titular, SIMONE RAQUEL DO NASCIMENTO SANTOS, matrícula Siape Nº
2140886, que se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Designar a servidora VERA LUCIA MENEGHINI VALE, matrícula Siape Nº
1547155,  para  responder  pelo  Setor  de  Projetos  Artísticos  e  Culturais  -  SEPAC, da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 14/12/2021 a 23/12/2021, em
substituição à titular, ALINE BRAGA RESENDE, matrícula Siape Nº 1673367 ,  que se
encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 10

PORTARIA Nº 782/UFSJ/PROGP, DE  01 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor(a) abaixo relacionado(a), nos
termos  da  Lei  11.091,  de  12.01.2005,  do  Decreto  5.824,  de  29.06.2006  e  do  Ofício
Circular  SEI,  nº  2/2019/CGCAR  ASSES/CGCAR/DESEN/SGP/SEDGG-ME,  de  18  de
junho de 2019:

Nome do
Servidor

Cargo/
Ambiente

Organizaciona
l

Documentação
apresentada/ Titulação
Adquirida/Instituição/

Ano de Conclusão

Incentivo à
Qualificação A partir

de
Processo

de % para
%

Gabriel Cursino
Madeira Casara

(DMUSI)

Matrícula
SIAPE:

1940372    

Músico

Artes

Diploma

Doutorado em Música

Universidade de Montreal

Canadá
2021

52% 75% 29/11/2021 23122.044036/2021-57 
 
 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 11

PORTARIA Nº 783/UFSJ/PROGP, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Monique Terra e Silva (SECON) 1867755  Assistente em
Administração

D407 D408 01/12/2021 23122.012257/2021-66

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 12

PORTARIA Nº 784/UFSJ/PROGP, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 38/2021 – DEQUI,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor HENRIQUE TADEU CASTRO CARDIAS, matrícula Siape
Nº   407608,  para  responder pelo  Departamento de Engenharia  Química  -  DEQUI, da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 31/12/2021 a 13/01/2022, em
substituição à titular, ADERJANE FERREIRA LACERDA, matrícula  Siape Nº 1695839,
que se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Designar a servidora LISBETH ZELAYARAN MELGAR, matrícula Siape Nº
2980378,  para  responder  pelo  Departamento  de  Engenharia  Química  -  DEQUI, da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 07/02/2022 a 26/02/2022, em
substituição à titular, ADERJANE FERREIRA LACERDA, matrícula  Siape Nº 1695839,
que se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 13

PORTARIA Nº 785/UFSJ/PROGP, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 38/2021 – COQUI,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  a servidora STELLA  MARIS  RESENDE, matrícula  Siape  Nº
1544781,  para  responder  pela  Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em  Química  -
COQUI, da  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei,  no  período  de  03/01/2022  a
28/01/2022, em substituição à titular, PATRICIA BENEDINI MARTELLI, matrícula Siape
Nº 1348442, que se encontrará afastada por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 14

PORTARIA Nº 786/UFSJ/PROGP, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

André de Paiva (SINAC) 2254749  Auxiliar em
Administração

C204 C205 01/10/2021 23122.008079/2021-79

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 15

PORTARIA Nº 787/UFSJ/PROGP, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 47/2021 – CEAGR,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  o servidor JOSE CARLOS MORAES RUFINI, matrícula Siape Nº
1545714,  para  responder  pela  Coordenação do Curso de  Graduação em Engenharia
Agronômica -  CEAGR, da Universidade Federal  de  São João del-Rei,  no  período de
31/12/2021  a  16/01/2022, em  substituição  ao  titular,  JOAO  CARLOS  FERREIRA
BORGES JUNIOR, matrícula Siape Nº 1508525, que se encontrará afastado por motivo
de férias regulamentares.

Art. 2º Designar a servidora CIDALIA GABRIELA SANTOS MARINHO, matrícula
Siape  Nº  1481674,  para  responder  pela  Coordenação  do  Curso  de  Graduação  em
Engenharia  Agronômica -  CEAGR, da Universidade Federal  de  São João del-Rei,  no
período  de  18/01/2022  a  29/01/2022, em  substituição  ao  titular,  JOAO  CARLOS
FERREIRA BORGES JUNIOR, matrícula Siape Nº 1508525, que se encontrará afastado
por motivo de férias regulamentares.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 16

PORTARIA Nº 788/UFSJ/PROGP, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 332/2021 – SEPPG,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o servidor  LUCIANO GUIMARAES GARCIA, matrícula Siape Nº
1754917, para responder pelo Setor de Processamento da Pós-Graduação - SEPPG, da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 13/12/2021 a 22/12/2021, em
substituição ao titular, BRUNO HENRIQUE FERNANDES, matrícula Siape Nº 1670757,
que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 17

PORTARIA Nº 789/UFSJ/PROGP, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 332/2021 – SEPPG,

RESOLVE:

Art. 1º Designar o servidor ADALBERTO NUNES PEREIRA FILHO, matrícula Siape
Nº   2115933,  para  responder  pelo  Setor  de  Editoração  Eletrônica  -  SEDIT, da
Universidade Federal de São João del-Rei, no período de 03/01/2022 a  12/01/2022, em
substituição ao titular, ROGERIO LUCAS DE CARVALHO, matrícula Siape Nº 435053,
que se encontrará afastado por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 18

PORTARIA Nº 790/UFSJ/PROGP, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de
2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 11/2021 – OUVID,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  o servidor  CARLOS  EDUARDO  GIANETTI, matrícula  Siape  Nº
1993969, para responder pela Ouvidoria - OUVID, da Universidade Federal de São João
del-Rei, no período de 31/12/2021 a 14/01/2022, em substituição ao titular, ROGERIO
LUCAS DE CARVALHO, matrícula  Siape Nº 435053,  que se encontrará afastado por
motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 19

PORTARIA Nº 791/UFSJ/PROGP, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI — UFSJ, no uso da competência
que lhe fora delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com
a Portaria/Reitoria nº  189,  de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,  e
considerando o que consta do Processo n° 23122.042075/2021-10,

RESOLVE:

Art. 1°  Autorizar a contratação do(a) professor(a) substituto(a)  MARCEL IRVING
PEREIRA  MELO,  aprovado(a)  em 1º lugar  no  Processo  Seletivo  Simplificado  – CPD
055/2019,  na  área  de ESTATÍSTICA,  para  o DEPARTAMENTO  DE
ZOOTECNIA – DEZOO, edital publicado no DOU de 07/11/2019, homologação publicada
no DOU de 17/12/2019.

Art. 2° Estabelecer que o(a) docente referido(a) no artigo 1° perceberá, durante o
prazo contratual,  vencimento equivalente ao que é pago a(o)  Professor(a), Assistente
A, nível 1, com retribuição por titulação de Mestre, em regime de 40 (quarenta) horas
semanais.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 20

PORTARIA Nº 792/UFSJ/PROGP, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Amanda Miranda de Souza 
(DECEB)

2126791  Técnico de
Laboratório

D405 D406 02/12/2021 23122.012673/2021-64

José Jacy Costa Júnior (SI-
NAC)

2393586  Tradutor e
Intérprete de

Linguagem de
Sinais

D303 D304 13/11/2021 23122.009400/2021-32

Luciana Marina das Neves Tei-
xeira (DPROQ)

3317018  Assistente em
Administração

D409 D410 23/09/2021 23122.005281/2021-49

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 21

PORTARIA Nº 793/UFSJ/PROGP, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 83/2021-DIDEP, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º Cancelar as férias da servidora KARLA CRISTIANE MAIA SILVA, matrícula
SIAPE n.º 2138970, a partir de 09/12/2021 e reprogramá-las a partir de 03/01/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 22

PORTARIA Nº 794/UFSJ/PROGP, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 78/2021-SEFOB, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º  Cancelar as  férias  do  servidor  SERGIO  LUIZ  FERNANDES  MELONI,
matrícula  SIAPE  n.º  1648385,  a  partir  de  06/12/2021  e  reprogramá-las  a  partir  de
17/01/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 23

PORTARIA Nº 795/UFSJ/PROGP, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - UFSJ,no uso da competência que
lhe foi delegada pela Resolução nº 13/UFSJ/CONSU, de 05 de julho de 2021, combinada
com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, e
considerando o Requerimento de Alteração de Férias nº 80/2021-Vice-CCO, bem como o
despacho favorável exarado pelo Reitor Marcelo Pereira de Andrade,

RESOLVE:

Art.1º Cancelar as férias da servidora CRISTINA SANCHES, matrícula SIAPE n.º
1971548, a partir de 31/12/2021 e reprogramá-las a partir de 10/10/2022.

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 24

PORTARIA Nº 796/UFSJ/PROGP, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando os Memorandos Eletrônicos nº 34 e 35/2021 – DEGEO,

RESOLVE:

Art.  1º Designar  a servidora  SILVIA  ELENA  VENTORINI, matrícula  Siape  Nº
1743531, para responder pelo Departamento de Geociências - DEGEO, da Universidade
Federal de São João del-Rei, no período de 04/01/2022 a 28/01/2022, em substituição ao
titular, IVAIR  GOMES,  matrícula  Siape  Nº  1870878,  que  se  encontrará  afastado  por
motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 25

PORTARIA Nº 797/UFSJ/PROGP, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020,

RESOLVE:

Art.  1º Retificar  a Portaria  790/UFSJ/PROGP,  de 02 de dezembro de 2021,  que
designou o servidor CARLOS EDUARDO GIANETTI, matrícula Siape Nº 1993969, para
responder pela Ouvidoria - OUVID, da Universidade Federal de São João del-Rei, para
que onde se lê: “ROGERIO LUCAS DE CARVALHO, matrícula Siape Nº 435053”, leia-se:
“HELBERT IGNACIO SILVA, matrícula Siape Nº 1975504”.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 26

PORTARIA Nº 798/UFSJ/PROGP, DE 03 DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º Conceder  promoção/progressão  aos  servidores  abaixo  relacionados,  nos
termos  do  Art.  12  da  Lei  12.772,  de  28  de  dezembro  de  2012,  e  da  Resolução
CONSU/UFSJ 034/2014, de 13 de outubro de 2014:

PROFESSOR
MAT.

SIAPE

DA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/
NÍVEL

PARA CLASSE/

DENOMINAÇÃO/

NÍVEL

A PARTIR
DE

EFEITOS
FINANCEIR

OS A
PARTIR DE

PROCESSO

Ana Flávia Quirino 
Franco (CCO)

1282407 A/Auxiliar/I A/Auxiliar/II 04/10/2021 04/10/2021 23122.038922/2021-41 

Arlessandro Pinto de 
Souza Carvalho (CCO)

1422355 B/Assistente/I C/Adjunto/I 20/09/2014 01/08/2016 23122.040340/2021-25 

Carolina Ribeiro Xavier 
(DCOMP)

1777390 C/Adjunto/III C/Adjunto/IV 18/08/2021 18/08/2021 23122.038160/2021-83  

Daniela Carine Ramires 
de Oliveira (DEMAT)

1518619 D/Associado/II D/Associado/III 17/08/2021 17/08/2021 23122.028951/2021-03 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 27

PORTARIA Nº 799/UFSJ/PROGP, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Retificar  a  Portaria  nº  792,  de  02  de dezembro de 2021,  que  concedeu
progressão por mérito ao servidor, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de
julho de 2021, do Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro
de 2008, para que:

Onde se lê:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Luciana Marina das Neves Tei-
xeira (DPROQ)

3317018  Assistente em
Administração

D409 D410 23/09/2021 23122.005281/2021-49

Leia-se:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Luciana Marina das Neves Tei-
xeira (DPROQ)

3317018  Assistente em
Administração

D409 D410 26/09/2021 23122.005281/2021-49

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 28

PORTARIA Nº 800/UFSJ/PROGP, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Reitoria, conforme Portaria Normativa nº 08, de 15 de julho de 2021,
combinada com a Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio de 2020 – DOU de 12 de maio
de 2020, e considerando o Memorando Eletrônico nº 08/2021 – SEMAS,

RESOLVE:

Art. 1º Designar  a servidora  ANDREIA DE SOUZA PEREIRA, matrícula Siape Nº
2623185, para responder pelo Setor de Materiais e Serviços - SEMAS, da Universidade
Federal de São João del-Rei, no período de 06/12/2021 a 23/12/2021, em substituição ao
titular, MARCELO LUIS ALVES, matrícula Siape Nº 2138794, que se encontrará afastado
por motivo de férias regulamentares.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 29

PORTARIA Nº 801/UFSJ/PROGP, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13 de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020,

RESOLVE:

Art.  1º   Designar os servidores  VITOR DOMINGOS DOS SANTOS (presidente),
ADRIENE APARECIDA CARVALHO, RAFAEL VINICIUS NONATO, CAMILO LÉLIS e
SHEILA FERREIRA MIRANDA  para constituir a Comissão Recursal do procedimento de
heteroidentificação  dos candidatos autodeclarados negros inscritos no Processo Seletivo
para Estágio regido pelo Edital de Estágio nº 001/2021/PROGP, da Universidade Federal
de São João del-Rei – UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas



BIN Nº 275 03.12.2021                Página 30

PORTARIA Nº 802/UFSJ/PROGP, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

A  PRÓ-REITORA  DE  GESTÃO  E  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI-UFSJ, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/Reitoria n° 04, de 13  de abril de 2021, combinada com a
Portaria/Reitoria nº 189, de 11 de maio e 2020 – DOU de 12 de maio de 2020, 

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  Progressão  por  Mérito  Profissional  aos  servidores  abaixo
relacionados, nos termos do art. 43 da Resolução nº 014, de 05 de julho de 2021, do
Conselho Universitário e do art. 15 da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008:

Nome do Servidor MAT. SIAPE Cargo

Da
Classe
/Nível/
Padrão

Para a
Classe
/Nível/
Padrão

A Partir de Processo n.º

Alessandra Antunes de Carva-
lho Maciel (SEPES)

1630667  Assistente em
Administração

D109 D110 02/12/2021 23122.012251/2021-99

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

CONCEIÇÃO ASSIS DE SOUZA SANTOS
Pró-Reitora de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 


